23/08/2022 08:09 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1085532

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1085532 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

COORD. CURSO GRAD. EM SERVIÇO SOCIAL

ATA Nº 3592 / 2022 - CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Nº do Protocolo: 23083.050476/2022-38

Seropédica-RJ, 18 de agosto de 2022.

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO
DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE SERVIÇO
SOCIAL, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, CAMPUS SEROPÉDICA, NO ANO
DE 2022.

Aos onze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, por meio da plataforma Google
Meet, sob a presidência da professora Fabiana Schmidt, coordenadora do Curso de Serviço
Social, reuniram-se às nove horas e cinco minutos os seguintes membros do Núcleo Docente
Estruturante do Curso de Serviço Social: Jorge Luiz de Goes Pereira, Maria Emília
Santiago Barreto, Tatiane de Oliveira Pinto, Marisol Valencia Orrego, Fabrícia
Vellasquez Paiva, Simone da Cunha Tourino Barros e Carmen Oliveira Frade, além dos
professores de disciplinas obrigatórias: Monica Aparecida Del Rio Benevenuto e Dan Gabriel
D?Onofre Andrade Silva Cordeiro, e da técnica Meiryellem Pereira Valentim como ouvintes,
para tratarem da seguinte pauta: 1. Curricularização da Extensão; 2.  Assuntos Gerais. A
reunião do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Serviço Social foi iniciada com a
presidenta, professora Fabiana Schmidt, agradecendo a disponibilidade de todos/as. A
professora Adriana Amaral Ferreira informou a ausência. A presidenta ressaltou a saída
da professora Maria Emília Santiago Barreto do NDE, tendo sido pontuado que a substituição
será discutida e aprovada pelo Colegiado do Curso. No PONTO UM, a presidenta, professora
Fabiana Schmidt, fez um resgate do trabalho da Comissão responsável por pensar a
curricularização de extensão junto ao Curso, bem como apresentou pontos importantes da
Cartilha sobre Curricularização da PROEXT, do documento elaborado pela ABEPSS e o
documento elaborado pela PROGRAD. A seguir, foi apresentada a primeira proposta que seria
de diminuir o número de créditos de optativas de 22 para 14 (de 360h para 240h), a fim de que
08 créditos (120h) sejam convertidos em disciplinas obrigatórias que poderiam se chamar ?
Oficinas de Extensão Universitária I e II?, além de ser reduzido o número de horas de
atividades autônomas/complementares de 200h para 110h. Essas 90h seriam para criação de
AAs de Extensão. Ainda faltaria 105h para completar 10% de carga horária com vistas a
extensão (315h). Essas horas seriam distribuídas entre as 28 disciplinas obrigatórias, devendo
cada uma delas oportunizar 3,75h de atividades extensionistas, computando, assim, as 105h
restantes. Logo após, foi apresentada a proposta de criação de NEPEs (Núcleo de Ensino,
Pesquisa e Extensão) por já existir na Universidade e por não dissociar ensino, pesquisa e
extensão. Por esse caminho, não estaríamos partindo para um viés de disciplinarização da
extensão. No entanto, foi discutido que os NEPEs são voltados aos cursos de licenciatura e,
portanto, não se sabe se podem ser aplicados junto aos cursos de bacharelado. Propôs-se a
criação de uma outra nomenclatura, mas com proposta similar a dos NEPEs (Atividade
Acadêmica). Logo em seguida, foi colocada a proposta de utilizar as disciplinas optativas de
Tópicos Especiais que já temos, transformando-as para uma vertente extensionista de forma
que ela se tornasse obrigatória para os alunos e envolvesse todos os professores, além de ser
criadas AAs extensionistas elaboradas pelos discentes e professores daquele período. Em
perspectiva similar, foi colocado ainda a sugestão de 100 horas de participação em núcleos de
extensão e pesquisa, além de 100 horas em NE (AA) e a conversão de duas disciplinas de 60
optativas em oficinas de extensão. Por fim, foi marcada nova reunião para o dia 18 de agosto,
no mesmo horário, para darmos continuidade às discussões, mas já tentando apresentar uma

23/08/2022 08:09 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1085532

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1085532 2/2

proposta mais concreta que não se restrinja a concentrar as atividades de extensão em
disciplinas, mas que fosse mais aberta e que envolvesse todo o corpo docente. Além disso,
ficou definido que a Coordenação consultará a PROEXT para tirar dúvidas e ainda verificará
junto à PROGRAD a possibilidade de prorrogação do prazo de envio da proposta. No PONTO
DOIS, não houve informes. Nada mais havendo a tratar, às onze horas e dez minutos foi
encerrada a reunião e eu, Daiane Estevam Azeredo, Assistente em Administração, lavrei a
presente ata que segue assinada por mim e por quem a julgue conforme.

(Assinado digitalmente em 18/08/2022 17:45 )
CARMEN OLIVEIRA FRADE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 4206731

(Assinado digitalmente em 18/08/2022 11:28 )
DAIANE ESTEVAM AZEREDO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Matrícula: 2335364

(Assinado digitalmente em 19/08/2022 12:28 )
FABIANA SCHMIDT

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Matrícula: 1868629

(Assinado digitalmente em 22/08/2022 19:09 )
FABRICIA VELLASQUEZ PAIVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptTPE (12.28.01.00.00.00.00.24)

Matrícula: 1794153

(Assinado digitalmente em 18/08/2022 11:59 )
JORGE LUIZ DE GOES PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 1720967

(Assinado digitalmente em 20/08/2022 12:13 )
MARIA EMILIA SANTIAGO BARRETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)
Matrícula: 387367

(Assinado digitalmente em 18/08/2022 11:37 )
MARISOL VALENCIA ORREGO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 1043744

(Assinado digitalmente em 18/08/2022 20:53 )
SIMONE DA CUNHA TOURINO BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 2316595

(Assinado digitalmente em 18/08/2022 15:07 )
TATIANE DE OLIVEIRA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 3615478

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3592, ano:

2022, tipo: ATA, data de emissão: 18/08/2022 e o código de verificação: 841e9da405

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf